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Taallessen en Inpurgerlng Wilt u bij beantwoording van
statushouders Ibis Hotel deze brief het briefnummer
vermelden?
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2047585 --
Geachte heer Boers,

Op 1 december 2025 jl. stelde u ons artikel 34-vragen over taallessen en inburgeringstrajecten van
statushouders die verblijven in het Ibis Hotel te Vlaardingen. Onderstaand treft u onze beantwoording
aan.

Vooraf is het belangrijk om te verduidelijken dat de betreffende statushouders niet onder de
verantwoordelijkheid van de gemeente Vlaardingen vallen. Zij staan niet in de BRP van onze gemeente
ingeschreven en zijn door het COA aan een andere gemeente gekoppeld die volgens de Wet inburgering
2021 verantwoordelijk is voor de regie, het persoonlijk inburgeringsplan (PIP), monitoring en handhaving.
Dit betekent dat de gemeente Vlaardingen geen wettelijke taak, bevoegdheid of informatiepositie heeft
ten aanzien van hun inburgeringstrajecten, opkomst bij lessen of eventuele handhavingsinstrumenten.

Onze beantwoording is daarom beperkt tot datgene wat wij binnen onze verantwoordelijkheid kunnen
bevestigen.

Vraag 1.
Kan het college de berichten bevestigen of ontkennen dat bij de taallessen in het Ibis Hotel in
respectievelijk week 1, 2 en 3 slechts 10, 3 en uiteindelijk 0 statushouders zijn verschenen?

Antwoord:

Nee. Deze statushouders vallen niet onder de verantwoordelijkheid van de gemeente Vlaardingen. Wij
hebben daarom geen registratie, geen toezichtstaak en geen inzage in opkomstcijfers bij de taallessen
van deze groep.

Vraag 2.
Klopt het dat deze statushouders een wettelijke verplichting hebben om Nederlands te leren op basis van
een persoonlijk inburgeringsplan (PIP)?

Antwoord:
Deze verplichting geldt echter uitsluitend tussen de statushouder en de ontvangende
(koppelings)gemeente.
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Vraag 3.

Houdt de gemeente actief bij hoeveel statushouders verschijnen bij taallessen, hoeveel afwezig zijn, en
welke verklaringen hiervoor bestaan? Zo ja, waarom is deze informatie nooit met de raad gedeeld? Zo
nee, waarom niet, aangezien de Wet inburgering dit als gemeentelijke taak aanmerkt?

Antwoord:
Nee, zie inleiding en antwoord onder vraag 1.

Vraag 4.
Waarom is de raad niet geinformeerd over de forse daling in deelname? Acht het college transparantie
richting de raad geen onderdeel van de wettelijke regierol?

Antwoord:
Zie inleiding en antwoord onder vraag 1.

Vraag 5.
Is het college bereid om maandelijks de opkomst bij taallessen, taalresultaten en eventuele
overtredingen van de inburgeringsplicht met de raad te delen?

Antwoord:
Dit is niet van toepassing. Zie inleiding en antwoord onder vraag 1.

Vraag 6.
Welke preventieve middelen heeft de gemeente ingezet om ervoor te zorgen dat statushouders wel
deelnemen aan de lessen? Waarom hebben deze middelen in deze specifieke groep onvoldoende
gewerkt?

Antwoord:
Zie inleiding en antwoord onder vraag 1.

Vraag 7.

Welke aanvullende preventieve interventies acht de gemeente noodzakelijk? Bijvoorbeeld:
. verplichte intakegesprekken,

. aanwezigheidsplicht,

. vervoersondersteuning,

. taalbuddy’s,

. participatietrajecten.

Antwoord:

Zie inleiding en antwoord onder vraag 1.

Vraag 8.
Over welke repressieve middelen beschikt de gemeente wanneer statushouders weigeren te verschijnen
bij taallessen? Bijvoorbeeld:

. melding aan DUO,
. intensivering van begeleiding,
. verplicht traject via Participatiewet.

Worden deze middelen momenteel gebruikt?

Antwoord:
Nee, zie inleiding en antwoord onder vraag 1.
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Vraag 9.
Indien deze middelen niet worden toegepast:

. waarom niet?
. en is het college bereid ze alsnog in te zetten?
Antwoord:

Zie inleiding en antwoord onder vraag 1.

Vraag 10.
Kan het college aangeven of er sprake is van bredere structurele problemen bij de inburgeringstrajecten
van statushouders in Vlaardingen? Zo ja, welke?

Antwoord:
Voor de groep waar wij wel verantwoordelijk voor zijn zien wij op dit moment geen structurele problemen
van vergelijkbare aard.

Vraag 11.
Hoeveel statushouders hebben sinds 2022 hun inburgering niet op tijd gehaald? Welke oorzaken
signaleert de gemeente hierbij?

Antwoord:
Deze vraag betreft onze eigen doelgroep en wordt opgenomen in de reguliere rapportage. Zie Monitor
Inburgering 2025.

Vraag 12.
Hoe beoordeelt het college de risico’s voor integratie, veiligheid en leefbaarheid wanneer taalverwerving
structureel achterblijft?

Antwoord:
Zie inleiding en antwoord onder vraag 1.

Vraag 13.
Is het college bereid om direct met de taalaanbieder(s), het COA, hotelmanagement en wijkteam
Vlaardingen afspraken te maken over toezicht, aanwezigheid en opvolging?

Antwoord:
Nee. Zie inleiding en antwoord onder vraag 1.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Vlaardingen,

=)
de secretaris " de burgemeester
drs. E. Stolk drs. B. Wijbenga - van Nieuwenhuizen
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